vero resistentiae quantitas prodit $= \frac{2m}{a^2} \sqrt{(n^4 c^4 + 2m^2 n^2 b^2 c^2 + m^4 b^4 + 4m^2 n^2 b^4)}$. Q. E. I.

Coroll. 1.

570. In hac ergo figura quoque constans est centrum resistentiae O, vtcunque cursus CL ab axe CA declinet, dummodo angulus ACL non superet angulum DAD; hoc est dummodo sit $\frac{m}{n} < \frac{c}{b}$.

Coroll. 2.

571. Si ergo figurae centrum gravitatis simul incidat in punctum O, tum resistentia figuram non conuerteret, sed tantum eius motum progressuum afficiet, eum vel retardando vel cursum inflectendo.

Coroll. 3.

572. Angulus autem EOR maior erit quam angulus ACL si fuerit $\frac{2mn^2b^2}{n^2c^2 + m^2b^2} > \frac{m}{n}$ hoc est si fuerit $2n^2b^2 - n^2c^2 > m^2b^2$, seu $\frac{m}{n} < \frac{\sqrt{(2b^2 - c^2)}}{b}$. Quia autem est $\frac{m}{n} < \frac{c}{b}$, perspicuum est, si fuerit $b > c$ seu $AC > CD$ tum angulum EOR semper maiorem fore angulo ACL.

Coroll. 4.

573. Si fiat $\frac{m}{n} = \frac{c}{b}$, quo casu solum latus AD resistentiae erit expositum, tum anguli EOR tangens erit $= \frac{b}{c}$. Scilicet angulus EOR hoc casu complementum erit anguli ACL ad rectum quod quidem ex se sponte patet.

PROPOSITIO 57.

Problema.

Tab. XXVI. fig. I. 574. *Si figura aquae innatans AE fuerit composita ex parallelogrammo rectangulo HKNM et duobus triangulis isoscelibus aequalibus HAK et MEN super lateribus oppositis HK et MN constitutis, haecque figura in directione CL ad diametrum AE obliqua promoueat, inuenire resistentiae tum directionem tum magnitudinem.*

Solutio.

Ponantur primo in triangulo HAK, latus AK = A
 $H = a$; AP = b ; HP = PK = c , ita vt sit $a^2 = b^2 + c^2$.
 Deinde rectanguli HMNK longitudo MH seu KN sit = $2f$,
 vel ducta diametro transuersali BD sit KD = DN = f ;
 anguli autem obliquitatis cursus ACL sinus sit = m , co-
 sinus = $n = \sqrt{1 - mm}$; qui angulus minor sit quam
 angulus CEN, quo tria latera HA, AK et KN solum
 sint resistentiae exposita, celeritas denique qua haec figura
 in directione CL progrederit debita fit altitudini v . Con-
 sideretur nunc primum resistentia, quam sola trianguli la-
 tera HA et AK patiuntur cuius media directio IS per
 propositionem antecedentem transit per punctum I, exi-
 stente $AI = \frac{aa}{2b}$, atque cum axe AE angulum CIS con-
 stituet, cuius tangens est = $\frac{2mnb^2}{n^2c^2 + m^2b^2}$ ipsa vero resisten-
 tiae vis erit = $\frac{2cv}{a^2} \sqrt{(n^2c^2 + m^2b^2)^2 - 4m^2n^2b^4}$; seu quod
 eodem redit resistentia aequivalebit duabus viribus in I
 applicatis, quarum altera vrget versus IC estque = $\frac{2cv(n^2c^2 + m^2b^2)}{a^2}$
 altera directionem habet ad hanc normalem, estque =

$\frac{mnb^2cv}{a^2}$. His euolutis inquiramus in resistantiam lateris KN, quod in aquam sub angulo cuius sinus est $= m$ impingit, eius igitur resistentia est $= 2m^2fv$ cuius directio ad KN est normalis atque in ipsam DB incidit. Haec ergo resistentia si cum priore, quam latera trianguli HA, AK sufferunt coniungatur, praebet centrum resistantiae in O vt sit CO:IO $= \frac{4mnb^2cv}{a^2} : 2m^2fv = 2nb^2c : ma^2f$; unde fit CI:CO $= 2nb^2c + ma^2f : 2nb^2c$. Est vero CI $= f + b - \frac{a^2}{2b} = \frac{bf + bb - aa}{2b}$; ideoque CO $= \frac{nbc(bf + bb - aa)}{2nb^2c + ma^2f}$. Tota ergo resistentia ad duas vires in puncto O applicatas reducitur, quarum altera vrget in directione OC estque $= \frac{2cv(n^2c^2 + m^2b^2)}{a^2}$, alterius vero quae erit $= 2m^2fv + \frac{4mnb^2cv}{aa}$ directio ad illam est normalis. Hinc totius resistantiae media directio est recta OR, quae cum axe angulum E OR constituit, cuius tangens $= \frac{m^2, 2f + 2mn^2c}{n^2c^3 + m^2b^2c}$; atque ipsius resistantiae quantitas erit $= \frac{v}{a^2} \sqrt{(n^2c^3 + m^2b^2c)^2 + (m^2a^2f + 2mn^2c)^2}$. Q. E. I.

Coroll. I.

575. In hac igitur figura situs centri resistantiae O non est fixus, sed pendet ab obliquitate cursus nisi sit $f + b = \frac{a^2}{2b}$, quo casu in C incidit. Nam si angulus A CL evanescit, tum punctum O incidet in ipsum punctum I, atque quo maior fit obliquitas cursus ACL, eo proplus punctum O ad C accedit.

Coroll. 2.

576. In huius modi igitur figura euitari nequit quia in cursu obliquo figura a resistentia circa gravitatis centrum quandoque conuertatur, nisi eo casu quo cadit O in C. Ad hanc ergo conuersionem impediendam opus erit notis viribus.

Coroll. 3.

577. Manente autem eodem angulo ACL obliquitatis cursus, angulus EOR quem media directio resistentiae cum axe seu spina AE constituit, eo erit maior, quo longius fuerit parallelogrammum rectangulum HMNK.

Coroll. 4.

578. Eo magis autem angulus EOR excedet angulum ACL, quo magis haec quantitas $m^2na^2f + 2mn^2b^2c$ superat hanc $mn^2c^3 + m^2b^2c$. Eo maior autem est iste excessus, quo longior fuerit figurae pars media seu parallelogrammum rectangulum.

Scholion.

579. Ex his casibus satis clare perspicitur, quomodo de resistentia quam quaecunque figura in aqua oblique promota patitur, iudicium ferri conueniat. Scilicet cum in nauibus quae vento propelluntur requiratur, ut cuiusquam maxime in eam plagam institui queat, unde ventus venit, quantum ista proprietas obtineatur ex differentia angulorum, quos directio cursus et media directio resistentiae cum spina constituit, colligere licebit, quo maior enim fuerit

fuerit ista differentia, eo aptior erit nauis ad istum scopum consequendum. Ex allatis autem intelligitur horum angulorum differentiam eo fore maiorem quo maior fuerit resistentia laterum nauis respectu resistentiae quam prora directe promota sentit. Hancobrem primo naues ita construi convenit, ut secundum spinam directe promotae minimam sentiant resistentiam; tum vero ut, si cursus tantillum suscipiat obliquas, resistentia maxime augeatur; qui posterior scopus obtinetur, si nauis fiat vehementer longa, eisque latera figuram fere planam sint habitura. Hanc itaque etiam ob causam pars nauium anterior, quae in cursu directo sola resistentiam patitur ita est conformanda, ut minimam patiatur resistentiam, quantum quidem id reliquae circumstantiae permittunt. Sed haec omnia tum in sequenti capite tum vero in altero libro uberior exponentur. Quod autem ad situm centri resistentiae attinet, quo de eo facilius iudicari queat, sequentes propositiones afferre est visum.

PROPOSITIO 58.

Problema.

580. Si figura ABED ex duobus aequalibus similibusque segmentis circularibus constet, super communi chorda AE utrinque dispositis; eaque figura in aqua promouetur oblique secundum directionem CL, determinare resistentiae tum directionem tum magnitudinem.

Tab. XXVI.
fig. 2.

Solutio.

Sit F centrum arcus ADE, et G centrum arcus ABE, ponaturque $FD = GB = c$; $AC = EC = a$; $BC = CD = b$,

$CD = b$, erit $FC = GC = c - b$, atque ex natura circuiti $a^2 + (c - b)^2 = c^2$ vnde fit $2bc = a^2 + b^2$. Sit iam anguli obliquitatis cursus ACL sinus $= m$, cosinusque $= n$, ac ducantur tangentes Mm et Nn parallelae directioni cursus CL, radiisque MG et FN, erunt anguli MGB, NFD aequales angulo ACL, eorumque propterea sinus $= m$, cosinusque $= n$. Cum itaque arcuum BM et DN sinus fit $= m$ et cosinus $= n$; arcuum vero AB et AD sinus fit $= \frac{a}{c}$ et cosinus $= \frac{\sqrt{c^2 - a^2}}{c}$, erit arcus AM sinus $= \frac{an - m\sqrt{c^2 - a^2}}{c}$ et cosinus $= \frac{am + n\sqrt{c^2 - a^2}}{c}$; arcus vero ADN sinus $= \frac{an + m\sqrt{c^2 - a^2}}{c}$ et cosinus $= \frac{n\sqrt{c^2 - a^2} - ma}{c}$. Quare si ex A ad radios GM et FN, qui inter se sunt parallelis ducatur perpendicularis APQ erit $AP = na - m\sqrt{c^2 - a^2} = m(a - m(c - b))$ et $GP = ma + n\sqrt{c^2 - a^2} = ma + n(c - b)$. Simili modo erit $AQ = na + (c - b)$, et $FQ = n(c - b) - ma$. Sunt autem arcus AM et ADN eae figurae partes, quae solae resistentiam patiuntur; ad resistentiam igitur vtriusque arcus definiendam sit celeritas, qua figura progreditur debita altitudini v . Resistentiae autem arcus AM media directio transit per centrum arcus G, reduciturque ad duas potentias Gd , Ge , quorum illa Gd ad GM est normalis, haec vero Ge cum MG in directum iacet; est autem ex §. 554 vis $Gd = \frac{MP^2(\frac{1}{8}MG - M)v}{MG^2}$, et vis $Ge = \frac{AP^3v}{3MG^2}$. At est $MP = c - ma - n(c - b)$ et $MG = c$; ideoque $\frac{1}{8}MG - M = \frac{1}{8}(c - ma - n(c - b))$ existente $AP = na - m(c - b)$. Simili modo resistentia, quam patitur arcus ADN, reducetur ad duas vires Fb et Fa in puncto F similiter applicatas, vt sit bF ad NF perpendicularis et a situm sit.